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“2017, Afio del Centenario de la Promulgacién de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos"

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio: UT-061/2017

Asunto: Respuesta a la solicitud de informacion
No. 0912000001017

Cuernavaca, Morelos, a 13 febrero de 2017.

Estimado Ciudadano,

En atencion a su solicitud numero 0972000001017 recibida el 12 de enero de 2017, misma que a continuacion

se transcribe:
“Ubicacion de cada una de las camaras instaladas en carreteras de la Republica Mexicana” sic

Con fundamento en lo dispuesto en los articulos 61 fraccion IV y V, 130 y 133 de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica (LFTAIP) y con base en la informacidn proporcionada a esta
Unidad de Transparencia por el Ing. Francisco Javier Moreno Fierros, Subdirector de Estudios, Proyectos y
Desarrollo Tecnolégico, mediante oficio GLAC/0066/2017, vy el Lic. Jorge Arturo Castillo Martinez, Subdirector
de Supervision de Operacion, mediante oficio SSO/-0222/2017, hago de su conocimiento lo siguiente:

Una vez revisada la solicitud de acceso a la informacién, se hace de conocimiento que Caminos y Puentes
Federales de Ingresos y Servicios Conexos no cuenta con la informacién de todas las carreteras, por lo que
respecta a la infraestructura carretera no operada y/o administrada por CAPUFE y privilegiando el principio de
maxima publicidad, conforme a los articulos 6 y 130 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica, se sugiere solicitar la informacion a la Secretaria de Comunicaciones y Transportes (SCT) a través de su
Unidad de Transparencia, ya que la SCT es la encargada de regular la construccién, operacién, explotacion,
conservacion y mantenimiento de los caminos y puentes, los cuales constituyen vias generales de comunicacion,
asi como otorgar concesiones o permisos para construir las obras que le corresponda ejecutar; por lo que se
considera que dicha Secrgtaria podria tener o poseer en sus acervos, la informacion de la solicitud de mérito, en

términos de lo dispuesto en el articulo 36 de la Ley Orgénica de la Administracién Publica Federal:
http.//portaltransparencia.gob.mx/pot/unidadEnlace/showUnidadEnlace.do?method=begin&_idDependencia=9

En cuanto a la red carretera operada por CAPUFE, no es posible dar acceso a la informacién solicitada debido a

que ésta se encuentra clasificada como reservada, por las razones que se indican a continuacién:

1. Fraccién V del articulo 110 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica:
V. Pueda poner en riesgo la vida, seguridad o salud de una persona fisica;
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El supuesto previsto en esta fraccion se actualiza debido a que el conocer la ubicacioén fisica de las
camaras podria derivar en un evento adverso e incierto que tendria una alta probabilidad de ocurrencia
con un alto grado de impacto. Este alto grado de impacto consiste en el riesgo de que cualquier persona
podria vandalizar y/o nulificar la operacién de las cémaras de videograbacion afectando la operacién
integral de las plazas de cobro y/o de los tramos carreteros.

2. Fraccién VI del articulo citado en el punto anterior:

“

V. Obstruya las actividades de verificacion, inspeccion y auditoria relativas al cumplimiento de las
leyes o afecte la recaudacién de contribuciones;

Este riesgo se podria materializar al obstaculizar y vulnerar las acciones de verificacién, control, registro
de aforo y de captacién de ingresos, conforme a lo previsto por el Acuerdo por el que se emite el
Compendio Operativo para Plazas de Cobro de Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios
Conexos (CAPUFE) publicado en el Diario Oficial de la Federacion el 23 de diciembre de 2016.
Considerando que las camaras son utilizadas para propésitos de monitoreo de la dindmica de los tramos
carreteros y de la verificacién de procesos directamente relacionados con el cobro de las cuotas de peaje,
el dar a conocer su ubicacién permitiria a personas mal intencionadas el bloquear o deshabilitar su
funcionamiento. Si éste fuera el caso se facilitaria la comision de delitos como la sustraccion de efectivo
de las cabinas de cobro por personal ajeno a la misma.

3. Fraccion VIl del multicitado articulo:

“

Vil Obstruya la prevencién o persecucién de delitos

Como fue mencionado con anterioridad, el conocer esta informacién podria permitir que personas
malintencionadas vandalizaran y/o nulificaran la operacién de los equipos de videograbacién posibilitando

la comisién de delitos.

Por otro lado, cumpliendo con lo indicado por el articulo 104 de la Ley General de Transparencia y Acceso

a la Informacién Publica:
“Articulo 104. En la aplicacion de la prueba de dario, el sujeto obligado debera justificar que:

1. La divulgacion de la informacion representa un riesgo real, demostrable e identificable de
perjuicio significativo al interés publico o a la seguridad nacional;

1. El riesgo de perjuicio que supondria la divulgacién supera el interés plblico general de que se
difunda, y .

. La limitacién se adecua al principio de proporcionalidad y representa el medio menos restrictivo

para evitar el perjuicio.”
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Se indica lo siguiente:

Hacer publica la informacién de la ubicacion de las cdmaras instaladas en las Plazas de Cobro o tramos
carreteros operados por Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Conexos vulneraria y
reduciria la efectividad de los procesos de atencion a incidentes, proteccién a usuarios, proteccion al
ingreso y monitoreo de la dindmica de Plazas de Cobro y tramos carreteros, violentando principalmente la
seguridad de los usuarios y del personal de seguridad publica de las diversas instancias. Lo anterior
debido a que el conocer dichas ubicaciones en forma exacta permitiria a grupos sociales, y/o de la
delincuencia organizada, identificar claramente zonas sin visibilidad remota en los tramos carreteros para
la ubicacion de retenes o grupos de agresion. En el caso de las Plazas de Cobro les permitiria a dichos
grupos proteger sus identidades en el evento de un asalto al cuidar su exposicién a las cémaras

correspondientes.

Cabe recordar al solicitante que en términos de lo dispuesto por la Ley, en sus articulos 147, 148 y 156 de
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, asi como 72 del Reglamento de la
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica Gubernamental, es posible interponer,
dentro de los quince dias habiles siguientes a la fecha de la notificacién de la respuesta a su solicitud de
informacién, por si mismo o a través de un representante, un recurso de revisién ante el Instituto, cuando
se haya notificado la negativa de acceso a la informacién, la inexistencia de los documentos requeridos o
bien, cuando considere que la informacién entregada es incompleta o no corresponde a lo originalmente
solicitado. El formato de escrito y el mecanismo para presentar este medio de impugnacion podra
obtenerio en la pagina de Intemet del Instituto http://www.inai.org.mx accediendo a la liga electrénica:
http://inicio.ifai.org.mx/SitePages/AlP-Como-realizo-una-solicitud-de-informacion.aspx ?a=m7

Lo anterior se acredita con la 3 Sesion Extraordinaria llevada a cabo para tales efectos el dia miércoles 8
de febrero y que estara disponible en el Portal de Obligaciones de Transparencia de esta Entidad a méas
tardar el proximo 22 de febrero de 2017, en términos de lo dispuesto en los articulos 7 de la Ley Federal
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica Gubernamental y 60 del Reglamento de la Ley
Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica Gubemamental

Sin otro particular, quedo a sus apreciables érdenes.

Atentamente

e

Ing. Carlos Mario Priego Flota
Titular de la Unidad de Transparencia
espuesta a la solicitud No. 0912000001017

R/GTCO*
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